
Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

##numero_data##

OGGETTO:  Avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio, per la formazione di un elenco di 
soggetti idonei al conferimento dell’incarico di componente dell’Organismo indipendente 
di valutazione delle performance – Presa d’atto dei verbali della Commissione e nomina 
Componenti. 

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SC AREA GESTIONE RISORSE UMANE

 Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
 Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 del 23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 

17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale n.2073 del 06.12.2021 ed il D.P.G.R. n.34 del 

09.02.2022;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il 
Direttore Generale Avv. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa 
DOTT.SSA FILOMENA FORTUNATO e dal Direttore Sanitario DOTT. PIETRO MILELLA, ha adottato la 
presente deliberazione sulla base della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Dott. DONATO MADARO Direttore della Struttura Complessa Area 
Gestione Risorse Umane, a seguito dell’istruttoria effettuata dalla Dott.ssa Giuseppina Tota, 
Responsabile del procedimento   con la sottoscrizione della presente proposta, relaziona quanto 
segue:

Visti:
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 30.12.1992 n.502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il D.Lgs. n. 150/2009 "Attuazione della legge 4 marzo 2009 n.15, in materia di ottimizzazione 
della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni" che all'art. 14 prevede che ogni amministrazione, si doti di un Organismo 
indipendente di valutazione della performance;



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- la Legge Regionale 4 gennaio 2011 n. 1 "Norme in materia di ottimizzazione e valutazione 
della produttività del lavoro pubblico e di contenimento dei costi degli apparati amministrativi 
nella Regione Puglia" che ha dettato norme in materia di ottimizzazione e valutazione della 
produttività del lavoro pubblico, applicabili anche alle Aziende del SSN, disciplinando all'art. 5, 
comma 1, l'istituzione dell'OlV;

- la Legge n. 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell' 
illegalità nella pubblica amministrazione", modificato dal D.Lgs. n. 91/2016;

- la deliberazione CIVIT n. 12/2013 avente ad oggetto il riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

- il D.L. 90/2014, "Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per 
l'efficienza degli uffici giudiziari", convertito con L. 114/2014 ed, in particolare, l'art.19 comma 
9, che nell'ambito della ridefinizione delle competenze dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, 
trasferisce le funzioni in materia di misurazione e valutazione delle performance, di cui agli 
artt. 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 D.Lgs n.150/2009, al Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, demandando il riordino delle funzioni in materia di 
misurazione delle performance ad un successivo Regolamento;

- il D.P.R. 105/2016 avente ad oggetto "Regolamento di disciplina delle funzioni del 
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
misurazione e valutazione delle performance delle pubbliche amministrazioni" con cui è stato 
adottato il suddetto Regolamento,

- il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 Agosto 2020;

Vista la deliberazione n.145 del 7.02.2023 recante “Deliberazione n. 98 del 5.02.2020: modifica 
componenti Struttura Tecnica Permanente, ai sensi dell’art. 14, comma 9 del D.Lgs. 150/2009 e 
ss.mm.i.”

Premesso che:

- con deliberazione n. 320 del 31.03.2023, è stato indetto un avviso di selezione pubblica, per 
titoli e colloquio, per la formazione di un elenco di soggetti idonei al conferimento 
dell’incarico di componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione delle Performance 
dell’IRCCS “Istituto Tumori Giovanni Paolo II”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia n. 35 del 13.04.2023, recando come termine di scadenza di presentazione delle 
domande il 28.04.2023; 



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- con deliberazione n. 398 del 14.05.2023 è stata disposta l’ammissione di n. 15 candidati 
risultati in possesso dei requisiti richiesti dall’avviso e la nomina  della Commissione di esperti; 

Visti i seguenti verbali redatti dalla Commissione di esperti e trasmessi al Direttore Generale con  
nota prot. n. 17320 del 21.07.2023: 

- Verbale n. 1 del 23.06.2023, relativo all’insediamento della Commissione; 
- Verbale n. 2 del 30.06.2023, relativo alla valutazione dei titoli dei candidati; 
- Verbale n. 3 del 18.07.2023, relativo all’espletamento della prova colloquio e alla ed 

alla formulazione della graduatoria di merito: 

N° 
Cognome e Nome Punteggio Titoli Punteggio Colloquio

Punteggio 
complessivo

Codice 
Fascia

1 Dell'Atti   Vittorio 46,00/50 50/50 96,00/100 FASCIA 3 

2 Gallucci Floriana 30,10/50 44/50 74,10/100 FASCIA 2

3 Zurlo Giuseppe 20,00/50 47/50 67,00/100 FASCIA 1

4 Romanazzi Salvatore 32,10/50 31/50 63,10/100 FASCIA 3

5 Roseto Flavio Maria 30,00/50 30/50 60,00/100 FASCIA 3

6 Rossi Ester 31,00/50 28/50 59,00/100 FASCIA 3

7 Balzano Antonio 28,00/50 30/50 58,00/100 FASCIA 1

8 Dionigi Michele 26,50/50 30/50 56,50/100 FASCIA 1

9 Protopapa Gianluigi 24,50/50 31/50 55,50/100 FASCIA 2

10 Cisternino Luigi 22,00/50 30/50 52,00/100 FASCIA 1

11 Antonucci Oriana 24,10/50 27/50 51,10/100 FASCIA 1

Vista la nota prot. n. 17320 del 21.07.2023 con la quale il Direttore Generale, con annotazione a 
margine, nel prendere atto degli esiti a verbale espressi e formalizzati dalla Commissione, ha disposto 
la conclusione del procedimento; 



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Ritenuto, per quanto sopra, di:

- prendere atto del Verbale n. 1 del 23.06.2023, relativo all’insediamento della 
Commissione; 

- prendere atto del Verbale n. 2 del 30.06.2023, relativo alla valutazione dei titoli dei 
candidati; 

- predere atto del Verbale n. 3 del 18.07.2023, relativo all’espletamento della prova 
colloquio ed alla formulazione della graduatoria di merito;

- approvare la graduatoria finale di merito formulata dalla Commissione nel verbale n. 
3 del 18.07.2023; 

Ritenuto di nominare componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Istituto nel 
rispetto dell’equilibrio di genere:

- il Prof. Vittorio Dell’Atti, Presidente dell’OIV, in applicazione dell’art. 7, comma 6 del D.M. 
6.08.2020 che attribuisce la predetta funzione agli iscritti in fascia seconda e terza 
nell’Elenco nazionale;

- la Dott.ssa Gallucci Floriana e il Dott. Giuseppe Zurlo in qualità di Componenti; 

Dare atto che l’incarico di Presidente/componente dell’OIV ha durata triennale a decorrere dalla data 
di insediamento nelle funzioni da parte dell’intero Organismo, rinnovabile una sola volta, previa 
procedura selettiva pubblica e non è legato alla scadenza degli Organi di vertice dell’Istituto;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del Procedimento ed il Dirigente 
proponente attestano, ciascuno per la parte di propria competenza, che il procedimento istruttorio è 
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da parte del Direttore Generale.

Preso atto dei  PARERI FAVOREVOLI  

della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  dr.ssa Filomena Fortunato, 

del DIRETTORE SANITARIO, dr. Pietro Milella, 

                                                                 Il DIRETTORE GENERALE 

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

5
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata di:

1. prendere atto dei verbali n. 1 del 23.06.2023, n. 2 del 30.06.2023 e n. 3 del 18.07.2023 
redatti dalla Commissione; 

2. approvare la graduatoria finale di merito formulata dalla Commissione nel verbale n. 3 del 
18.07.2023; 

3. nominare componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione dell’Istituto nel rispetto 
dell’equilibrio di genere:

- il Prof. Vittorio Dell’Atti, Presidente dell’OIV, nel rispetto dell’art. 7, comma 6 del D.M. 
6.08.2020 che attribuisce la predetta funzione agli iscritti in fascia seconda e terza nell’ 
Elenco nazionale;

- la Dott.ssa Gallucci Floriana e il Dott. Giuseppe Zurlo in qualità di Componenti; 

4. dare atto che l’incarico di Presidente/componente dell’OIV ha durata triennale a decorrere 
dalla data di insediamento nelle funzioni da parte dell’intero Organismo, rinnovabile una 
sola volta, previa procedura selettiva pubblica e non è legato alla scadenza degli Organi di 
vertice dell’Istituto;

5. dare atto che i suddetti incarichi cesseranno immediatamente al venir meno dei requisiti di 
cui all'art. 2 del D.M. 6.08.2020, ovvero in caso di decadenza, cancellazione, mancato 
rinnovo dell'iscrizione dei nominati dall'Elenco Nazionale;

6. dare atto che che il compenso annuo lordo onnicomprensivo da attribuire ai singoli 
componenti dell’OIV è determinato sulla base di quanto previsto dall’art. 14 Legge 
Regionale 5 dicembre 2001 n. 32, ridotto del 30% con Legge Regionale 31 dicembre 2007 n. 
40 e s.m.i. e decurtato successivamente del 10% dalla Legge Regionale 4 gennaio 2011 n. 1, 
per i componenti dipendenti da altre Pubbliche Amministrazioni è pari a euro 3.904,41 
lordi, mentre per i componenti esterni è pari a euro 5.856,62 lordi, oltre Iva e cap come per 
legge se dovuti;



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

6
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

7. notificare il presente provvedimento ai componenti del costituendo OIV al fine di acquisire 
l’accettazione dell’incarico e previa acquisizione delle autorizzazioni da parte delle 
amministrazioni di appartenenza ex art. 53 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

8. trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento della Funzione pubblica, al 
Dipartimento Promozione della Salute della Regione Puglia e alle Organizzazioni Sindacali 
di categoria;

9. pubblicare la presente deliberazione sul sito web dell’Istituto e contestualmente 
trasmetterla al Collegio sindacale.

Il Responsabile del Procedimento
Collaboratore Amministrativo prof.le
Dott.ssa Giuseppina Tota

Il Direttore Area Gestione Risorse Umane
Dott. Donato Madaro



Istituto di Ricerca e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

7
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

La Direttrice Amministrativa Il Direttore Sanitario 

Dott.ssa Filomena Fortunato Dott. Pietro Milella

il Direttore Generale 

Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come 
indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto 
della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie 
agli atti d'ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis, L. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, 
c. 9, lett. e), L. 190/2012 - quest'ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT - tale da pregiudicare 
l'esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35-bis, D.Lgs. 165/2001.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione in data odierna sull'Albo Pretorio informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

                                                                                                     U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
                                                                                                     La  Direttrice
                                                                                                     f.to  Avv. Maria Grimaldi


	NumeroDataRep: n. 628 del 24 luglio 2023
		contact.01
	2023-07-21T14:38:57+0200
	location.01
	GIUSEPPINA TOTA
	reason.01


		contact.02
	2023-07-21T14:51:39+0200
	location.02
	Donato Madaro
	reason.02


		contact.03
	2023-07-24T16:40:47+0200
	location.03
	Raffaella Massafra
	reason.03


		contact.04
	2023-07-24T16:44:34+0200
	location.04
	PIETRO MILELLA
	reason.04


		contact.05
	2023-07-24T17:12:07+0200
	location.05
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.05


		contact.06
	2023-07-24T17:13:26+0200
	location.06
	Delle Donne Alessandro
	reason.06




